2.7.5 Relación Costo Beneficio. - Nos permitirá conocer si el proyecto es viable en

comparación a otros es decir si dicha inversión tiene rentabilidad.

Fórmula:

Relación costo beneficio =   Flujos netos

97

Elaborado por: Cevallos Bartelotti Mayra Alejandra

Fuente: Propia

Elaborado por: Cevallos Bartelotti Mayra Alejandra

Fuente: Propia

Tabla 66 Relación B/C

PERIODO
INGRESO

POR VENTAS
COSTOS

1 39605,72 32626,93

2 40630,17 33317,60

3 41662,01 34025,71

4 42701,28 34649,17

5 43748,02 35393,41

SUMA INGRESOS $137.723,39

SUMA EGRESOS $112.532,09

COSTO INVERSIÓN $124.852,11

R/C 1,10

Interpretación: El proyecto es aconsejable en términos financieros porque por cada dólar

que estoy invirtiendo vamos a tener un beneficio de $1,10

2.7.6 Análisis de la Sensibilidad Económica. - El análisis de sensibilidad nos ayudará a

tomar las decisiones correctas, también nos permitirá visualizar directamente las ventajas

y desventajas que posse algún proyecto que desearíamos invertir.

Tabla 64 Análisis de Sensibilidad

INDICADORES TMAR VAN TIR PRI RC/B RESULTADO

Proyecto 7,77% 15214,41 58% 18 meses $1,10 VIABLE

Precio de Venta (-

5%)

6,16% 12355,94

51% 18 meses $1,07 VIABLE

Costo de Materia

prima (-5%)

6,88% 13387,10

53% 18 meses $1,08 VIABLE

Sueldos (-10%) 6,99% 13541,40

54% 19 meses $1,10 VIABLE

98

Interpretación: De los resultados obtenidos tenemos que el presente proyecto ha obtenido

una tasa mínima de rendimiento 7,77% el valor neto es superior a cero por lo tanto

aceptable, la tasa interna de retorno representa el 58%, se pretende recuperar la inversión

en 18 meses, así como el indicador costo beneficio por cada dólar invertido se tendrá un

beneficio de $1,10 para lo cual se llegar a la conclusión de que este proyecto es viable para

poder realizar su ejecución.

Para realizar el análisis de sensibilidad económica hemos modificado algunas variables